
CADERNO 4  3tERÇa-feira, 18 de MARÇO de 2014

Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2014
Número de Publicação: 659030

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01– LACERDA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - R$ 199.999,80
Item 02– PHD COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA- EPP - R$ 112.736,91
Item 03– PHD COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA- EPP - R$ 232.960,00
Item 04– PHD COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA- EPP - R$ 113.520,00
Gabriel Silva
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2014
Número de Publicação: 659069

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01– FORTE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA - EPP - R$ 
34.800,00.
Manuele Silva
Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014
Número de Publicação: 659102

O BANPARÁ S/A comunica a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL da licitação em epígrafe, publicado em 24/02/2014.
A Comissão.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2014
Número de Publicação: 659154

O Banpará S/A, torna sem efeito a publicação nº 658743,  
OCORRIDA EM 17/03/2014, referente à revogação da licitação 
acima.
Márcia Teixeira
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2013
Número de Publicação: 659157

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01– EXCHANGE INFORMÁTICA S/S LTDA - R$ 68.000,00.
Manuele Silva
Pregoeira

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 658945
Errata da Publicação: 658305

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do elemento de despesa
Contrato: 2013-038
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164350000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LINCENÇA ESPECIAL
Número de Publicação: 659040

PORTARIA Nº.  042 DE 13 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, Em exercício no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/108948 de 12/03/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial à servidora 
LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, Matrícula Funcional nº. 
57207751, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Administração, referente ao triênio 2008/2011, no 
período de 07/04/2014 a 06/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral- Em exercício

LICENÇA CASAMENTO
Número de Publicação: 659047

PORTARIA Nº.  043 DE 13 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, Em exercício no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/106049 de 11/03/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Casamento à servidora 
RAIMUNDA ASSUNÇÃO SILVA DE BARROS, Matrícula 
Funcional nº. 8705046, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças – Bibliotecária, a contar de 11/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral- Em exercício

EDITAL Nº 007 /2014-EGPA, 17 de março de 2014.
Número de Publicação: 659077

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a presente errata do 
Edital 004/ de 10 de março de 2014, referente ao resultado 
das respostas aos recursos da 2ª etapa do Processo Seletivo 
do curso de Pós-Graduação Lato Sensu /2014 em Gestão 
Pública, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, 
considerando equivoco na publicação, sem que houvesse, 
entretanto,  mudança no resultado recursal, que permanece 
inalterado, cabendo as seguintes correções:

MILZE LENE DA 
CONCEIÇÃO 

CAMPOS

Onde se lê
Recurso Negado/

Mantida decisão 
anterior/Descumpriu 
itens 3.1.1 e 3.2.5 do 

edital de seleção.

Leia-se
Recurso Negado/
Descumpriu itens 

3.2.2, apresentando 
apenas 1 via do 

referido documento 
referendado pelo 

item 3.6 do edital de 
seleção/ Mantida 
decisão anterior.

IRANEIDE RIGARD 
CAMARGO

Onde se lê
Recurso indeferido/

Mantida decisão 
anterior/ Descumpriu 
itens 3.2.3 e 3.6 do 
edital de seleção.

Leia-se
Recurso Negado/

O requerente 
não apresentou 

documento 
comprobatório 

do item 3.1.1 do 
edital, bem como 

não cumpriu com o 
item 3.2.5/ Mantida 
decisão anterior.

Ruy Martini
Diretor Geral da EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

Número de Publicação: 659128
PORTARIA Nº. 031 DE 06 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2014 (Proc. 27811/2014) 
– CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHA, BRUNCH, BUFFET 
E COQUETEL.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral da Escola de Governo do Pará – EGPA, em 
exercício.

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 658801

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de limpeza, de higiene e descartáveis, conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis.Este Edital será fornecido a 
qualquer interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Oficial do Estado 
– IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Número de Publicação: 658957
PORTARIA Nº 040/2014-IDESP 

10 de março de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 003/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de CHARLENE DE CARVALHO SILVA, 
CPF nº 888.466.522-15, de 10/03/2014 a 09/03/2015, no 
valor mensal R$ 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco 
reais e setentae seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Método Estatístico para 
Elaboração e Cálculo de Indicadores Sintéticos e Manutenção do 
Serviço de Informações do Estado - SIE” sob a orientação da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

Diária
Número de Publicação: 659438

Portaria: 63/2014
Objetivo: Realizar reuniões com equipe do BID,STN, MTur 
referente a execução do PRODETUR-PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5743355/VLADIMIR PEREIRA BARBOSA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


